
Výukový materiál 
Zpracovaný v rámci projektu 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3052 
 
Škola:  Základní škola a Mateřská škola Bílý Kostel nad Nisou, 
příspěvková organizace, 463 31 Chrastava 

 
Šablona: III/2     Materiál: VY_32_INOVACE_06_PŘ19 
 
Vytvořeno: červenec 2012 
 
Ověřeno ve výuce    Datum: 24.9.2012     Třída: 4. ročník 
 
 



Téma: Ekosystém rybník - Rostliny 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 
Předmět: Přírodověda   Ročník: 4. ročník 
 
Anotace: Žáci celou větou odpovídají na dané otázky v prezentaci. 
 
Klíčová slova: vodní toky a nádrže, význam rybníků, rostliny v 
rybníku a jeho okolí,výrobky z rostlin 
 
Jméno autora:      Věra Šťastná 
 
Metodické zhodnocení:Prezentace je zaměřena na jednoduchou 
komunikaci mezi učitelem a žákem nebo mezi žáky 
navzájem.Odpovědi jsou jasné a krátké.Tento materiál je vhodný 
do spojených tříd na 1.stupni. 
 



Vypracovala: Věra Šťastná 

Dne: 25. července 2012 



Vodní toky = proudící voda jsou: 

ŘEKY  + POTOKY 

 

Vodní nádrže = stojatá voda jsou: 

JEZERA + RYBNÍKY + PŘEHRADY 

 

Umělý ekosystém = co vytvořil člověk ? 

Rybník – k chovu ryb, přehrady – zásoba vody 



-  zadržují vodu,která by   

   odtekla 

-- zvlhčují půdu, ovzduší 

-- produkují ryby, kachny.. 

-- je domovem mnoha R+Ž 

-- porosty stromů a keřů   

    nabízejí úkryty živočichům 

- - bujně zde rostou rostliny, 

-   které slouží jako potrava  

-- lidem slouží k místu  

    odpočinku 

 

 



Vrba bílá 
Leknín bílý 

Kosatec žlutý Orobinec širokolistý 

Rákos obecný 

Ostřice pobřežní 

Blatouch bahenní 



Vrba bílá 
-Větve jsou velmi pružné a ohebné 
-Listy má na líci tmavě zelené, na rubu bělavé 
-Proutí se využívá na pletení košíků, pomlázek, 
  Proutěného nábytku 
- kořeny vrb zpevňují hráze rybníků 

Rákos obecný 
-Je naše nejmohutnější a nejvyšší tráva 
-Tvoří souvislé porosty na březích rybníků 
-Dorůstá až do výšky 3 metrů 
-Stonek tvoří duté stéblo s dlouhými čepelemi listů 
-Květenství je lata, plody jsou chloupkaté 
-Z rákosu se vyrábí rohože, tašky, ošatky apod. 
-Rákosiště je útočištěm mnoha vodních živočichů 



Vrba bílá-z proutků  
pletení košíků,pomlázek 

Orobinec úzkolistý- 
domov pro živočichy, 
doutníky pro okrasu 

Blatouch bahenní- 
je mírně jedovatá- 
pro okrasu 

Rákos obecný-k výrobě 
rohoží,tašek,domov živoč. 

Leknín bílý-pro okrasu 

Kosatec žlutý-mečovité 
listy,chráněná rostlina 



Zdroje:    www.office.microsoft.com a autorova tvorba 
 
 
 
Materiál je určen pro bezplatné používání pro potřeby 
výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských 
zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému 

zákonu 
 

Děkuji za pozornost. 


